
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 264 DEL  14.10.2022 

Reg.g.le 478 DEL  14.10.2022 
  

OGGETTO: DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL  SERVIZIO  DI  ILLUMINAZIONE  PER LA COMMEMORAZIONE DEI FEFUNTI,  
NEI CIMITERI DI NOVARA DI SICILIA, NEI GIORNI 1 E 2  NOVEMBRE  PER  IL  
TRIENNIO  2022-2023-2024. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1, 
SECONDO COMMA, LETTERA A), DEL DL  16/07/2020,  N°  76, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, CON LEGGE 11/09/2020, N° 120, COSÌ COME MODIFICATO 
DALL'ART. 51 DEL  DL  31/05/2021,  N° 77, (DECRETO SEMPLIFICAZIONE 2021) -
IMPORTO  B.A.:  €  2.065,59  (CONSIDERANDO  TRE ANNUALITÀ) OLTRE IVA- CIG: 
Z323811015;  
CUP:      - CIG:Z323811015 - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
PREMESSO: 

-Che per il presente servizio, il sottoscritto Ing. Salvatore Ferrara è anche Responsabile del Procedimento; 

-Che Questa Amministrazione Comunale, anche quest’anno, come di consuetudine, intende fornire alla 

cittadinanza il tradizionale servizio di illuminazione per la commemorazione dei defunti nei due cimiteri del 

Comune di Novara di Sicilia (Novara Centro e Fraz. San Basilio), tramite Ditta di comprovata 

specializzazione nel settore; 

-Che, dopo un’approfondita indagine di mercato e dopo aver stabilito di concerto con l’Amministrazione 

Comunale il prezzo di € 1.20 (IVA compresa) per ogni lampada commemorativa, a carico degli utenti che 

chiederanno in loco di usufruire di tale servizio, il sottoscritto ha redatto l’apposita Relazione del 

29/09/2022, dalla quale si evince l’importo netto di € 688,53 (IVA esclusa) da porre a base dell’affidamento, 

soggetto ad offerta migliorativa a rialzo, che rappresenta il guadagno certo di questo Ente, 

indipendentemente dell’effettivo numero di lampade collocate dall’operatore economico affidatario; 

-Che, ai sensi dell’art.1, secondo comma, lettera a), del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con modificazioni, 

con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, (Decreto 

Semplific. 2021) e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

DATO ATTO:  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

 

-Che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del Responsabile indicante: 

-il fine che con il contratto si intende perseguire; 

-l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 

-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di    

 contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

-Che, con il presente affidamento ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento del 

servizio di Illuminazione Per La Commemorazione Dei Defunti, Nei Cimiteri Di Novara Di Sicilia 

(Novara Centro e San Basilio), Nei Giorni 1 e 2 Novembre per il triennio 2022-2023-2024; 

-Che l’affidamento del servizio in questione, di importo netto inferiore a € 139.000,00, rientra nei limiti di 

importo previsti dall’art.1, secondo comma, lettera a), del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con 

modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, 

(Decreto Semplificazioni 2021) e ss.mm.ii., per il quale è possibile procedere tramite affidamento diretto, 

previa consultazione e/o negoziazione con 3 (tre) operatori economici specializzati nel settore 

dell’affidamento di che trattasi; 

RAVVISATA L’URGENZA per l’affidamento in questione, poiché il servizio in oggetto deve essere reso 

alla cittadinanza a decorrere dal 01/11/2022 per la commemorazione dei defunti. 

ACCERTATO: 

-Che, il Responsabile Unico del Procedimento ha individuato, 3 (tre) operatori economici, di comprovata 

esperienza ed altamente specializzata nel settore, inclusa nell’elenco degli operatori economici nell’apposito 

Albo della propria Centrale di Committenza “ASMECOMM” di Asmel Consortile, a suo tempo 

regolarmente istituito con procedura ad evidenza pubblica (sempre aperto a nuove iscrizioni), a cui ha aderito 

ufficialmente questo Ente; 

-Che il RUP ha richiesto formalmente la disponibilità alle Ditte individuate per l’espletamento del servizio di 

che trattasi, utilizzando l’apposito portale TUTTO GARE ASMECOMM https://piattaforma.asmecomm.it, a 

voler offrire una congrua offerta a rialzo sul predetto importo netto, annuale, di € 688,53 (IVA esclusa) 

posto quale base di contrattazione per un importo totale considerando il triennio, pari ad € 2.065,59 oltre 

IVA, in considerazione di quanto esplicitato nella Relazione e nel Capitolato d’Oneri redatti dall’Ufficio 

Tecnico in data 29/09/2022 e inoltrati telematicamente tramite il suddetto portale; 

-Che  possono presentare offerta solo le ditte espressamente invitate; 

-Che il sottoscritto, nella qualità di RUP, ritiene il succitato prezzo congruo e conveniente per questo Ente, 

rispetto al servizio, comprensivo delle forniture e della manodopera, da eseguirsi nel pieno rispetto delle 

attuali norme e restrizioni inerenti il COVID19; 

-Che, per tale intervento è stato acquisito il CIG: Z323811015; 

 

Considerato inoltre, Che: 

-che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto 

all’adozione del presente atto; 

-di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

-di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

-di emanare l’atto ai fini del perseguimento dell’interesse pubblico; 

-che, per l’espletamento della gara d’appalto in questione, sussistono i motivi dell’urgenza 

secondo i motivi sopra specificati; 

-che per la suddetta prestazione è stato assegnato il CIG: Z323811015; 

-che ai sensi dell’art. 36, comma 2, Lettera c-bis), del D.Lgs nｰ 50/2016 e ss.mm.ii., 

trattandosi di importo netto dei lavori inferiore a € 150.000,00, risulta possibile procedere 

mediante la procedura negoziata di cui all'articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno TRE operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

-che, in data odierna, il RUP, concordemente con il sottoscritto, ha dato seguito alla 

celebrazione della gara d’appalto dei lavori di cui in oggetto, giusta Determinazione n. 236 

del 13.09.2022; 

-che alla suddetta procedura d’appalto, espletata sulla piattaforma TELEMATICA ASMECOMM 

con cui questo comune è associato, ha presentato offerta un unico candidato: Ri.E.Ca. ENERGIE 

https://piattaforma.asmecomm.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 

 

SRL di Rosselli Giovanni con sede in Furnari Via Vecchia Russo – P.IVA 03396010831, con 

un’offerta a rialzo del 6% sull’importo a b.a., per un importo netto contrattuale pari ad € 2.189,52 

oneri per la sicurezza inclusi oltre IVA come per Legge. 
 

VISTA la Legge 30 Dicembre 2018, n° 145, e in particolare gli artt. 107, 108 e 109; 

 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VERIFICATO: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; l’idoneità del presente atto a 

perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; la conformità a leggi, statuto e 

regolamenti. 

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per effetto e 

D E T E R M I N A 
 

-La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-Di procedere, all’aggiudicazione definitiva dell’appalto indicato in oggetto per un importo netto 

contrattuale pari ad € 2.189,52 oneri per la sicurezza inclusi oltre IVA come per Legge; 

-che l’appalto viene affidato all’operatore economico Ri.E.Ca. ENERGIE SRL di Rosselli Giovanni 

con sede in Furnari Via Vecchia Russo – P.IVA 03396010831, con un’offerta a rialzo del 6% 

sull’importo a b.a., per un importo netto contrattuale pari ad € 2.189,52 oneri per la sicurezza 

inclusi oltre IVA come per Legge; 

-Di procedere alla consegna immediata dei lavori, sotto riserva di legge, stante l’urgenza 

legata agli adempimenti normativi di cui alla L. 27.12.2019 n. 160 e ss.mm.ii.; 

-Stipulare il contratto secondo quale previsto dal vigente regolamento dei contratti delle norme che 

regolano la materia, tramite notifica della presente (Scambio di corrispondenza). 

 

Trasmettere all’area Amministrativa il presente Atto per la pubblicazione all’Albo del 

presente comune nella sezione Profilo del Committente - Amministrazione Trasparenza.  
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 F.to Ing. FERRARA SALVATORE 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 14.10.2022 Al 28.10.2022 
 
 
Novara di Sicilia, lì  28.10.2022 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


